[bookmark: _GoBack]
南通市海门区人民政府文件
		海政发〔2023〕12号

[bookmark: _988455233][bookmark: _988455575][bookmark: _988455626][bookmark: _988456248][bookmark: _988455212][bookmark: _988455673][bookmark: _1085814740][bookmark: _988455526][bookmark: _988455599][bookmark: _988455157][bookmark: _988455645]
区政府印发《关于支持制造业倍增和服务业繁荣若干政策的补充意见（试行）》的通知

各区镇（街道）政府（管委会、办事处），区各委办局，区各直属单位，各垂直管理部门（单位）：
现将《关于支持制造业倍增和服务业繁荣若干政策的补充意见（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

                       南通市海门区人民政府
2023年10月7日
（此件公开发布）

关于支持制造业倍增和服务业繁荣若干政策
的补充意见（试行）

为全面贯彻落实《市政府印发关于推动经济运行率先整体好转促进制造业倍增和服务业繁荣发展的若干政策措施的通知》（通政发〔2023〕1号）精神，进一步优化营商环境，激发企业创新活力，全面推进中国式现代化海门新实践，在享受上级政策的基础上，结合我区实际情况，提出如下补充意见：
1.推进企业梯度发展。（1）对当年入库税金实现增长且税收贡献率不低于1%的规模以上工业企业，当年新增应税销售超过1亿元、3亿元、5亿元、10亿元、20亿元、30亿元，分别奖励15万元、50万元、80万元、160万元、320万元、500万元，新增50亿元及以上的，奖励800万元。（2）对当年入库税金正增长且新增应税销售超过5000万元、1亿元、3亿元、5亿元的规上服务业重点行业在库企业，分别奖励10万元、20万元、30万元、50万元。（3）对年度应税销售收入1亿元（含）至5亿元（不含），且增幅高于10％的限上批发业纳统企业（不含当年首次入库的限上批发业企业），按企业当年应税销售收入净增量的0.03％给予奖励；当年应税销售收入5亿元（含）以上，且增幅高于10％的限上批发业纳统企业，按应税销售额的0.03%给予奖励；对当年首次入库的限上批发企业，应税销售超1亿元，按应税销售0.03%给予奖励。对年度应税销售收入1亿元以上，且增幅高于10％以上的限上零售业纳统企业（不含当年首次入库的限上零售业企业），按其当年应税销售收入净增量的0.2％给予奖励。对年度应税销售收入500万元以上，且增幅高于10％的限上住宿和餐饮业纳统企业（不含当年首次入库的限上住宿业和限上餐饮业企业），按其当年应税销售收入净增量的1％给予奖励。对企业上一年度应税销售收入下降的部分在本年增量中予以扣除。同一企业当年奖励最高不超过100万元。（责任部门：区发改委、区商务局、区税务局;参与部门：区统计局）
2.促进小微企业进规模。（1）工业、服务业：对当年被南通认定为月度新进规模的工业、服务业企业，在一季度、二季度、三季度、四季度入库的，一次性分别奖励10万元、8万元、6万元和5万元；年度确认为老企业新进规模的企业奖励3万元；被南通列入战略性新兴产业的工业企业，奖励上浮10％；首次进规的工业企业当年应税销售超5000万元（含）的，另外奖励5万元；属于规上服务业重点行业企业且进规标准为2000万元、1000万元、500万元的，分别上浮30%、20%、10%。此条款与其他条款就高不重复奖励。奖励兑现时，若企业已申请退库，入库奖励不予拨付。（2）批零住餐业：当年新增的限上批发业、限上零售业、限上住宿业、限上餐饮业，奖励基数分别为10万元、6万元、5万元和5万元；在一季度、二季度、三季度、四季度入库的，奖励系数分别为1.3、1.1、1.0和0.8。企业所获奖励金额=奖励基数*奖励系数。年度确认为老企业新进限上库的企业奖励3万元。年度首次入限上大个库的个体工商户奖励0.5万元。该奖励当年发60%，第二年发剩余40%。若奖励兑现时，入库单位工商登记状态为注销（吊销）的或申请退出限上库的，入库奖励不予拨付。（责任部门：区发改委、区商务局、区税务局；参与部门：区统计局）
3.支持企业设备投入。围绕产业高端推进、鼓励企业增加有效投入，对在南通设备补助政策范围外，一年内新增设备投资额超500万元的工业企业及生产型服务业企业（项目）按设备投资额的10％给予补助，其中，对经认定属于战略性新兴产业的企业按15%补助；为体现企业设备投入绩效，采取分段式兑现，即在生产设备投入正常运转，经审核认定后兑现补助的50％，在企业（项目）新增应税销售达到生产设备投入额的两倍以上时，由企业申报、经审核认定后再兑现补助的50％。原则上每家企业补助金额不超过1000万元。（责任部门：区发改委）
4.提升企业信息化水平。加快两化融合体系建设，对认定的国家两化融合管理体系贯标A、AA、AAA、AAAA、AAAAA级企业，分别给予5万元、10万元、15万元、20万元、25万元奖励。加快企业智能化转型，对认定的智能制造优秀场景、5G全连接工厂、工业互联网平台创新领航应用案例,按国家级、省级两个级别，分别给予10万元、5万元奖励。推动企业上云用云，对认定的省三星级、四星级、五星级上云企业，分别给予3万元、6万元、9万元奖励。加快企业数字化转型，对认定的省级大数据应用、区块链应用、两化融合典型场景解决方案、工业电子商务应用示范、软件名园、大数据产业园、软件企业技术中心、规划布局内重点软件企业培育库企业、大数据产业发展试点示范项目，给予10万元奖励；加强企业信息安全建设，对认定的省级工业信息安全防护1星级、2星级、3星级、4星级、5星级企业，分别给予2万元、4万元、6万元、8万元、10万元奖励。（责任部门：区发改委）
5.支持企业上市挂牌。（1）规范性成本补助：对入轨企业以上市为目的，在改制设立股份有限公司过程中形成的规范性成本支出，按“一企一议”给予企业补助，最高补助限额1000万元。（2）境内IPO上市：按照报省证监局辅导备案、取得证监会受理、成功上市发行三个阶段，分别给予一次性奖励100万元、100万元、150万元。（3）境外上市:对在境外成功上市并首次公开发行股票的企业，不低于80%的募集资金投向我区项目建设的，给予一次性奖励350万元。（4）引进上市公司：对区外优质上市公司注册地及纳税登记地迁入我区，且取得上市控制权并承诺注册地三年不变的企业，给予一次性奖励350万元。（5）新三板挂牌：鼓励企业在新三板挂牌，完成挂牌后给予50万元奖励，进入创新层后再给予100万元奖励，完成上市后按照上市奖补标准补齐差额。（责任部门：区地方金融监管局、区财政局、区税务局）
6.支持上市企业再融资。（1）配股增发：对上市（新三板挂牌）公司通过增发、配股、发行可转债等方式实现再融资，按投资在我区实际到位资金1%给予一次性奖励，最高奖励200万元。（2）分拆上市：对符合分拆上市条件的上市公司所属子公司，首次公开发行并在境内成功上市，按照第5条政策给予奖励。（3）二次上市：对上市公司在境内或境外实现二次上市的，成功后一次性给予50万元奖励。上述奖励与南通奖励不重复享受。（责任部门：区地方金融监管局、区财政局）
7.鼓励质量强企。对新获得海门区区长质量奖的企业奖励30万元，获“江苏精品”的企业奖励10万元。（责任部门：区市场监管局）
8.鼓励标准制定。获得中国标准创新贡献奖一等奖、二等奖、三等奖，分别奖励30万元、20万元、10万元。承担专业工作组秘书处工作的单位，资助经费15万元。新完成国家级团体的团体标准、省级团体的团体标准、省地方标准研制项目，作为标准第一起草单位的，标准经批准立项后报市场监督管理局备案，实施发布后，分别一次性奖励10万元、6万元、6万元，对新完成国际标准、国家标准、行业标准、国家级团体的团体标准、省级团体的团体标准、省地方标准研制项目参与起草单位，分别一次性奖励25万元、10万元、5万元、5万元、3万元、3万元。（责任部门：区市场监管局）
9.打造外贸发展新业态。积极实施跨境电商“墩苗”计划。对在先进地区设立的跨境电商驻外产业园，连续三年年度跨境电商进出口额分别超80万美元、150万美元、200万美元（数据留在海门）的每年给予不少于150万元的扶持，专项用于产业园内房租、物业管理、水电费用等支出。（责任部门：区商务局、区财政局）

其它
1.本意见自2023年1月1日起施行，试行一年，后续根据省、市相关政策再行优化调整。
2.本意见申报主体必须是在海注册成立、依法办理税务登记，且具有独立法人资格的企业。企业须诚信守法，经营正常，财务制度健全。当年发生较大安全事故、较大以上环境污染事故、纳税信用等级为D级及申报奖励时查询存在严重失信行为的企业，取消政策享受资格。
3.鼓励企业积极申报上级各类奖励资金，上级和本级奖补政策从高适用享受，上级相关奖补资金低于本区的部分由区财政补差。
4.税务检查查补的部分（罚款和滞纳金）及企业已享受特殊税收优惠政策予以减免、退返的部分不计入当年入库税金总额。
5.本意见中，税收贡献率=当年入库税金总额/当年应税销售总额*100%，其中应税销售、入库税金均以税务部门核定数据为准。
6.对参与工业企业资源集约利用综合评价的工业企业实行差别化资金扶持政策，原则上按照A类企业110%、B类企业100%、C类企业80%的比例进行兑付，D类企业不得享受相关奖补政策奖励。
7.企业不得利用虚假的项目、虚假的票据编造虚假合同套取资金，不得违反资金使用规定，一经发现，取消该单位三年内享受财政政策扶持资格，予以公示，同时将失信信息记入公共信用信息系统，并依法追缴已拨付财政资金。
8.涉及的奖补资金根据区与乡镇、园区财政体制分担。
9.本意见由区政府负责解释，具体解释工作由区政府办公室、发改委、商务局、市场监管局、地方金融监管局、财政局、税务局等承担。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，区法院，区检察院，区人武部，区各人民团体。

南通市海门区人民政府办公室	2023年10月7日印发

— 2 —
— 1 —

image3.wmf

oleObject1.bin

image1.wmf

image2.wmf

¡ª

1

¡ª

ÄÏÍ¨ÊÐº£ÃÅÇøÈËÃñÕþ¸®ÎÄ

¼þ

º£Õþ·¢¡²

2023

¡³

12

ºÅ

ÇøÕþ¸®

Ó¡·¢¡¶¹ØÓÚÖ§³ÖÖÆÔìÒµ±¶ÔöºÍ·þÎñÒµ·±

ÈÙÈô¸ÉÕþ²ßµÄ²¹³äÒâ¼û£¨ÊÔÐÐ£©¡·µÄÍ¨Öª

¸÷ÇøÕò£¨½ÖµÀ£©Õþ¸®£¨¹ÜÎ¯»á¡¢°ìÊÂ´¦

£©

£¬Çø¸÷Î¯°ì¾Ö£¬Çø¸÷Ö±

Êôµ¥Î»£¬¸÷´¹Ö±¹ÜÀí²¿ÃÅ£¨µ¥Î»

£©

£º

ÏÖ½«

¡¶

¹ØÓÚÖ§³ÖÖÆÔìÒµ±¶ÔöºÍ·þÎñÒµ·±ÈÙÈô¸ÉÕþ²ßµÄ²¹³äÒâ

¼û£¨ÊÔÐÐ

£©

¡·Ó¡·¢

¸øÄãÃÇ

£¬ÇëÈÏÕæ¹á³¹Ö´ÐÐ¡£

ÄÏÍ¨ÊÐº£ÃÅÇøÈËÃñÕþ¸®

20

2

3

Äê

10

ÔÂ

7

ÈÕ

£¨´Ë¼þ¹«¿ª·¢²¼£©